
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - συμπλήρωση της αριθμ. 484/36/
Φ.15/2012 (ΦΕΚ  Β΄  230) υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία επι-
βολής προστίμων του άρθρου  29 παρ.  8 του 
ν. 3982/2011» (ΦΕΚ Α΄ 143).

2 Συμπλήρωση της αριθμ. Φ1/120367/Δ1/16-7-2018 
(ΦΕΚ  3236/τ.Β΄/2018) υπουργικής απόφασης με 
θέμα «Ένταξη Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης στις Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτε-
ραιότητας (ΖΕΠ), όπου δύνανται να λειτουργή-
σουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ».

3 Τροποποίηση της αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 κοι-
νής υπουργικής απόφασης με θέμα «Προώθηση 
της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων κοινωφε-
λούς χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» 
(ΦΕΚ Β΄ 424), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4 Τροποποίηση της αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.172859/
22.03.2018 (ΦΕΚ Β΄ 1267) υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός εγκατεστημένης ισχύος, ανά τε-
χνολογία ή και κατηγορία σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., η 
οποία δημοπρατείται μέσω ανταγωνιστικής δια-
δικασίας υποβολής προσφορών για τα έτη 2018, 
2019 και 2020, ελάχιστου αριθμού ανταγωνι-
στικών διαδικασιών υποβολής προσφορών ανά 
έτος, ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς 
για κάθε ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής 
προσφορών και τέλους συμμετοχής σε ανταγωνι-
στική διαδικασία υποβολής προσφορών, με βάση 
τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 7 του ν. 4414/2016».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107919 - 12/10/2018 (1)
  Τροποποίηση - συμπλήρωση της αριθμ. 484/36/
Φ.15/2012 (ΦΕΚ Β΄ 230) υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία επι-
βολής προστίμων του άρθρου  29 παρ.  8 του 
ν. 3982/2011» (ΦΕΚ Α΄ 143). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο-
τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 143), όπως ισχύει και ειδικότερα την παρ. 8 του 
άρθρου 29 αυτού.

2. Τον ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα-
νικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 68), 
όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4528

55177



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55178 Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

5. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομί-
ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ Α΄ 208).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 192).

7. Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 160).

8. Την αριθμ. Υ59/2018 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αστέριο Πιτσιόρλα» 
(ΦΕΚ Β΄ 3818).

9. Την αριθμ. 484/36/Φ.15/2012 (ΦΕΚ Β΄ 230) υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία 

επιβολής προστίμων του άρθρου  29 παρ.  8 του 
ν. 3982/2011» (ΦΕΚ Α΄ 143).

10. Την αριθμ. 74181/987/Φ15/2018 (ΦΕΚ Β΄ 2804) 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπουργικής 
απόφασης 484/36/Φ.15/2012 (ΦΕΚ Β΄ 230) ΄΄Καθορι-
σμός, κλιμάκωση και διαδικασία επιβολής προστίμων 
του άρθρου 29 παρ. 8 του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ Α΄ 143)΄΄».

11. Την από 25/09/2018 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρ-
κων της Γ.Γ. Βιομηχανίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του πίνακα προσδιορισμού του 
συντελεστή α1 για την αξία του παραγωγικού μηχανολο-
γικού εξοπλισμού του άρθρου 1 της αριθμ. 74181/987/
Φ15/2018 (ΦΕΚ Β΄ 2804) απόφασης με τη συμπλήρωση 
της γραμμής για αξία μηχανολογικού εξοπλισμού 3.500 
< Αξία ≤ 6.000, ως ακολούθως:

Αξία (χιλιάδες €) α1
α1 

για εγκατάσταση 
κατώτερης βαθμίδας

α1 
για εγκατάσταση 

ανώτερης βαθμίδας

< Αξία ≤ 200 0,02 0,22 0,42

200 < Αξία ≤ 400 0,04 0,24 0,44

400 < Αξία ≤ 800 0,08 0,28 0,48

800 < Αξία ≤ 2.600 0,1 0,3 0,5

2.600 < Αξία ≤ 3.500 0,2 0,4 0,6

3.500 < Αξία ≤ 6.000 0,3 0,5 0,7

6.000 < Αξία 0,4 0,6 0,8
2. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ. 484/36/Φ.15/2012 (ΦΕΚ Β΄ 230) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία επιβολής προ-
στίμων του άρθρου 29 παρ. 8 του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ Α΄ 143)», όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 74181/987/
Φ15/2018 (ΦΕΚ Β΄ 2804) απόφαση.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Φ1/172281/Δ1 (2)
Συμπλήρωση της αριθμ.  Φ1/120367/Δ1/

16-7-2018 (ΦΕΚ 3236/τ.Β΄/2018) υπουργικής από-

φασης με θέμα «Ένταξη Σχολικών Μονάδων Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης στις Ζώνες Εκπαιδευτι-

κής Προτεραιότητας (ΖΕΠ), όπου δύνανται να 

λειτουργήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ» .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. του ν. 2101/1992 (ΦΕΚ Α΄ 192) «Κύρωση της Διε-

θνούς Σύμβασης για τα Δικαιώματα του παιδιού»,

1.2. του ν. 3304/2005 (ΦΕΚ Α΄ 16) «Εφαρμογή της αρχής 
της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνοτι-
κής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, 
αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού»,

1.3. των άρθρων 5, 9 και 31 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71) 
«Αναβάθμιση του ρόλου του Εκπαιδευτικού – καθιέρω-
σης κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην Εκπαί-
δευση και λοιπές διατάξεις»,

1.4. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 
(ΦΕΚ Α΄ 163) «Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις»,

1.5. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κω-
δικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυ-
βερνητικά όργανα», που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55179Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

1.6. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) περί «... Μετονο-
μασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων»,

1.7. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:
2.1. με αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08.10.2002 

(ΦΕΚ Β΄ 1340) υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊ-
σταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 
υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των 
συλλόγων διδασκόντων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2.2. με αριθμ. Φ1/63691/Δ1/13-04-2017 (ΦΕΚ Β΄ 1403) 
υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας (ΖΕΠ) – Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ 
σε σχολικές μονάδες Π.Ε.»,

2.3. με αριθμ. Φ1/120367/Δ1/16-7-2018 (ΦΕΚ 3236/τ.Β΄/
2018) υπουργική απόφαση «Ένταξη Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στις Ζώνες Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας (ΖΕΠ), όπου δύνανται να λειτουργήσουν 
Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ»,

2.4 με αριθμ.  4438/13-08-2018 (ΑΔΑ: ΨΦ84465ΧΙ8-
ΦΗΨ) απόφαση ένταξης της πράξης «Ένταξη ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων (ΕΚΟ) στα σχολεία – Τάξεις Υποδοχής, 
σχολικό έτος 2018-2019» με κωδικό ΟΠΣ 5031893 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020».

3. Την αριθμ. 154693/Δ1/18-9-2018 εγκύκλιο «Οδηγίες 
και κατευθύνσεις για την ίδρυση και λειτουργία Τάξεων 
Υποδοχής (ΤΥ) ΖΕΠ για το σχολικό έτος 2018-2019 σε 
δημοτικά σχολεία της χώρας – Β΄ Φάση».

4. Τις προτάσεις των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

5. Την ανάγκη στήριξης των μαθητών που φοιτούν 
σε σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, ως 
προς την ενίσχυση της ελληνομάθειας, και δημιουργίας 
υποστηρικτικού πλαισίου για την καταπολέμηση της 
σχολικής διαρροής και την ισότιμη ένταξη όλων των 
μαθητών, χωρίς διακρίσεις στο εκπαιδευτικό σύστημα.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την 
αριθμ. Φ.1/Γ/430/170032/Β1/11-10-2018 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων βάσει του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 
(ΦΕΚ Α΄ 129), αποφασίζουμε:

Εντάσσουμε στις Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραι-
ότητας, που ορίστηκαν σύμφωνα με το άρθρο 1 της 
αριθμ. Φ1/63691/Δ1/13-04-2017 (ΦΕΚ Β΄ 1403) υπουρ-
γικής απόφασης, νέες σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης όπου δύνανται να λειτουργήσουν Τάξεις 
Υποδοχής ΖΕΠ, όπως αναφέρονται στον πίνακα που 
ακολουθεί:

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΔΡΑΜΑΣ 9090120 Δ.Σ. 
ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ

2 ΚΑΒΑΛΑΣ 9210130 Δ.Σ. ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ

3 ΚΑΒΑΛΑΣ 9210015 Δ.Σ. 
ΝΕΑΣ ΚΑΡΒΑΛΗΣ

4 ΡΟΔΟΠΗΣ 9420287 13ο Δ.Σ. 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΑΝΑΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190368 1ο Δ.Σ. 

ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ

2 ΑΝΑΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190757 107ο Δ.Σ. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

3 ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190277 1ο Δ.Σ. 

ΚΥΜΙΝΩΝ

4 ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190253 Δ.Σ. ΠΡΟΦΗΤΗ -

ΕΓΝΑΤΙΑΣ

ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190230 Δ.Σ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

6 ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190400 Δ.Σ. 

ΝΕΑΣ ΜΑΔΥΤΟΥ

7 ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190554 10ο 

Δ.Σ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ

8 ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190300 Δ.Σ. ΒΑΘΥΛΑΚΟΥ

9 ΗΜΑΘΙΑΣ 9160023 Δ.Σ. ΑΓΚΑΘΙΑΣ - 
ΚΥΨΕΛΗΣ

10 ΚΙΛΚΙΣ 9260129 Δ.Σ. ΧΕΡΣΟΥ

11 ΠΕΛΛΑΣ 9380077 3o Δ.Σ. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ

12 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490163 2o Δ.Σ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΚΟΖΑΝΗΣ 9270141
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΡΓΩΝ 
ΕΟΡΔΑΙΑΣ

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΗΠΕΙΡΟΥ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200003 3ο Δ.Σ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

2 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200429 6ο Δ.Σ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

3 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200016 Δ.Σ. ΕΛΕΟΥΣΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55180 Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

4 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9521632 2ο Δ.Σ. ΕΛΕΟΥΣΑΣ

5 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200439 3ο Δ.Σ. ΜΑΡΜΑΡΩΝ

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 9520687 19ο Δ.Σ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

2 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9450219 7ο Δ.Σ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ

3 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350202 10ο Δ.Σ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ

4 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9521611 33ο Δ.Σ. ΒΟΛΟΥ

6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΕΥΒΟΙΑΣ 9120216 13ο Δ.Σ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ

2 ΕΥΒΟΙΑΣ 9120003 1ο Δ.Σ. ΙΣΤΙΑΙΑΣ

3 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 9460127 24ο Δ.Σ. ΛΑΜΙΑΣ

7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΑΤΤΙΚΗΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050519 28o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

2 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050522 30o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

3 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050450 59o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

4 Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9050303 60o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9050949 69o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

6 Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9050136 91o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

7 Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9050006 111ο Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

8 Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9051095 135o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

9 Α΄ΑΘΗΝΑΣ 9520958 173o Δ.Σ. ΑΘΗΝΩΝ

10 Α΄ΑΘΗΝΑΣ
9050535 

και 
9051547

1o και 2ο Δ.Σ. 
ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

11 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050059 1ο Δ.Σ. ΠΕΝΤΕΛΗΣ - 
ΚΡΥΣΤΑΛΛΕΙΟ

12 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050044 4ο Δ.Σ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ

13 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050499 4ο Δ.Σ. 
ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

14 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050373 5ο Δ.Σ. ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

15 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050371 3ο Δ.Σ. ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

16 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050677 9ο Δ.Σ. ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

17 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051136 41ο Δ.Σ. 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

18 Δ΄ΑΘΗΝΑΣ 9050216 4o Δ.Σ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ

19 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9050937 3ο Δ.Σ. ΚΕΡΑΤΕΑΣ

20 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9051891 3ο Δ.Σ. ΚΑΛΥΒΙΩΝ

21 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9051733 2ο Δ.Σ. ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ

22 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9050269 1ο Δ.Σ. ΑΥΛΩΝΑ

23 ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 9051785 9ο Δ.Σ. ΜΕΓΑΡΩΝ

24 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520150 9ο Δ.Σ. ΠΕΙΡΑΙΑ

25 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520151 27ο Δ.Σ. ΠΕΙΡΑΙΑ

26 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520058 1ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

27 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520181 3ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

28 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520457 6ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

29 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520184 9ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

30 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520177 12ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

31 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520334 21ο Δ.Σ. 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ

32 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520171 2ο Δ.Σ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

33 ΠΕΙΡΑΙΑ 9520174 5ο Δ.Σ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

8. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΑΡΚΑΔΙΑΣ 9030289 11ο Δ.Σ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ

2 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9360115 Δ.Σ. ΒΑΛΥΡΑΣ

9. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΑΙΤΩΛΟΑ-
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010094 1ο Δ.Σ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ

2 ΑΙΤΩΛΟΑ-
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010095 12ο Δ.Σ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

3 ΑΧΑΪΑΣ 9060024 Δ.Σ. ΔΙΑΚΟΠΤΟΥ

4 ΑΧΑΪΑΣ 9060313 41ο Δ.Σ. ΠΑΤΡΩΝ

5 ΗΛΕΙΑΣ 9150200 Δ.Σ. ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ

6 ΗΛΕΙΑΣ 9150053 Δ.Σ. ΧΑΒΑΡΙΟΥ

10. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΖΑΚΥΝΘΟΥ 9140040 Δ.Σ. ΓΕΡΑΚΑΡΙΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55181Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

2 ΚΕΦΑΛΛΗ-
ΝΙΑΣ 9250012 2ο Δ.Σ. 

ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

3 ΚΕΦΑΛΛΗ-
ΝΙΑΣ 9250109 5ο Δ.Σ. 

ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

4 ΚΕΦΑΛΛΗ-
ΝΙΑΣ 9521017 6ο Δ.Σ. 

ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

11. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. ΚΡΗΤΗΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170059 Δ.Σ. ΒΕΝΕΡΑΤΟΥ

2 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170327 Δ.Σ. ΒΩΡΩΝ

3 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9170108 10ο Δ.Σ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

4 ΛΑΣΙΘΙΟΥ 9320090 1o Δ.Σ. ΣΗΤΕΙΑΣ

5 ΡΕΘΥΜΝΗΣ 9410180 5/θ Δ.Σ. Πρινέ

6 ΧΑΝΙΩΝ 9500173 Δ.Σ. ΚΑΝΤΑΝΟΥ

7 ΧΑΝΙΩΝ 9500078 8ο Δ.Σ. ΧΑΝΙΩΝ

8 ΧΑΝΙΩΝ 9500094 Δ.Σ. ΧΩΡΑΦΑΚΙΩΝ

9 ΧΑΝΙΩΝ 9500184 Δ. Σ. ΡΟΔΟΒΑΝΙΟΥ

10 ΧΑΝΙΩΝ 9500315 11ο Δ.Σ. ΧΑΝΙΩΝ

12. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΔΩΔΕΚΑΝΗ-
ΣΟΥ 9100017

Δ.Σ. ΖΗΠΑΡΙΟΥ ΚΩ 
«Ιάκωβος 

Ζαρράφτης»

2 ΔΩΔΕΚΑΝΗ-
ΣΟΥ 9100156 Δ.Σ. ΠΑΝΟΡΜΟΥ 

ΚΑΛΥΜΝΟΥ

3 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290069 Δ.Σ. ΧΩΡΑΣ 
ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

4 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290017 Δ.Σ ΦΗΡΩΝ ΘΗΡΑΣ

5 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290117 Δ.Σ ΚΟΡΗΣΣΙΑΣ 
ΚΕΑΣ

6 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290169 Δ.Σ. ΜΗΛΟΥ

7 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290244 3ο Δ.Σ. ΝΑΞΟΥ

8 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290121 Δ.Σ. ΣΕΡΙΦΟΥ

13. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε. 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε.

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

1 ΣΑΜΟΥ 9430039 1ο Δ.Σ. 
Νέου Καρλοβάσου

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Αριθμ. 8.9521 (3)
Τροποποίηση της αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Προώ-
θηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων 
κοινωφελούς χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020» (ΦΕΚ Β΄ 424), όπως έχει τροποποιη-
θεί και ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. ΙΔ.1. της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (ΦΕΚ 107 Α΄).

2. Την αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα «Προώθηση της Απασχόλησης 
μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» (ΦΕΚ Β΄ 424), όπως τρο-
ποποιήθηκε α) με την αριθμ. 6.8208/5.7245/2016 κοι-
νή υπουργική απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της 
αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 (ΦΕΚ 424/τ.Β΄/22-02-2016) 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: ’’Προώθηση 
της Απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφε-
λούς Χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020’’» 
(ΦΕΚ Β΄ 1669) και β) με την αριθμ. 8.6710/2018 κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση της αριθμ. 
6.1714/5.1504/2016 κοινής υπουργικής απόφασης με 
θέμα: ’’Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμ-
μάτων κοινωφελούς χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020’’» (ΦΕΚ Β΄ 2214).

3. Τις διατάξεις του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 116).

5. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ Α΄ 208).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 210).

7. Το π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 37).

8. Την αριθμ. Υ 29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β΄ 2168).

9. Την αριθμ. 13471/4878/2018 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Αθανάσιο Ηλιό-
πουλο» (ΦΕΚ Β΄ 814).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55182 Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

10. Την ανάγκη δίμηνης επέκτασης της χρονικής διάρ-
κειας του προγράμματος «Προώθηση της απασχόλησης 
μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα σε Δή-
μους και Υπηρεσίες Α΄ υποδοχής, ασύλου και διαχείρισης 
προσφυγικών ροών - Β΄ κύκλος» (Δημόσια Πρόσκληση 
No 9/2017).

11. Την αριθμ. 3485/09.10.2018 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ, με την οποία εγκρίθηκε η 
υποβολή αιτήματος προς το εποπτεύον Υπουργείο για 
την ανάληψη υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύ-
νουν τα έτη 2018 και 2019 και

12. Το αριθμ. πρωτ. οικ. 53344/4573/11-10-2018 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης από το οποίο προκύπτει 
επιπλέον δαπάνη, εκτιμώμενου συνολικού ποσού 
2.400.000 € εκ των οποίων 2.400.000 € σε βάρος του 
προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ του ΚΑΕ 2493 για το έτος 
2018 που καλύπτεται ήδη από τις δεσμευθείσες πιστώ-
σεις των αποφάσεων ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 
με αριθμό 1051/23-5-2018 και 1390/26-7-2018 (ΑΔΑ:
ΨΠΕΧ4691Ω2-Θ2Ψ ΚΑΙ 67ΟΜ4691Ω2-ΑΟΔ αντίστοιχα), 
και 50.000 ευρώ που θα καλυφθεί από την χρηματοδότη-
ση του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ (έργο 2016 ΣΕ0340003), 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 
(ΦΕΚ Β΄ 424) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού - Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης με θέμα: «Προώθηση της Απασχόλησης 
μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα στο πλαί-
σιο του ΕΣΠΑ 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί με α) 
την αριθμ. 6.8208/5.7245/2016 κοινή υπουργική απόφαση 
με θέμα: «Τροποποίηση της αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 
(ΦΕΚ  Β΄  424) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα: 
’’Προώθηση της Απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων 
Κοινωφελούς Χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020’’» (ΦΕΚ  Β΄  1669), β) την αριθμ.  8.6710/2018 κοι-
νή υπουργική απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση της 
αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα: ’’Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμ-
μάτων κοινωφελούς χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020’’» (Β΄2214) και γ) την αριθμ. 8.8066/2018 κοι-
νή υπουργική απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση της με 
αριθμ. 6.1714/5.1504/2016 κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα: ’’Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμ-
μάτων κοινωφελούς χαρακτήρα στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020’’» (ΦΕΚ Β΄ 424), ως εξής:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 2 προστίθεται περίπτωση 2.11 ως εξής:
«2.11. Η χρονική διάρκεια του προγράμματος «Προώθη-

ση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς 
χαρακτήρα σε Δήμους και Υπηρεσίες Α΄υποδοχής, ασύ-
λου και διαχείρισης προσφυγικών ροών - Β΄ κύκλος» (Δη-
μόσια Πρόσκληση No 9/2017)» επεκτείνεται κατά δύο (2) 
μήνες μετά το πέρας της, κατά την ακριβώς προηγούμενη 
περίπτωση, δίμηνης επέκτασής του και επιπλέον αυτής.

Η δίμηνη επέκταση θα καλυφθεί από πόρους του προ-
ϋπολογισμού του ΟΑΕΔ».

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της αριθμ. 6.1714/

5.1504/2016 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 424), 
όπως έχει τροποποιηθεί με α) την αριθμ.  6.8208/
5.7245/2016 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1669), 
β) την αριθμ. 8.6710/2018 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ Β΄ 2214) και γ) την αριθμ. 8.8066/2018 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3417).

Άρθρο 3
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2018

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εσωτερικών Οικονομίας και Ανάπτυξης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΣΤΑΘΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ

 Υφυπουργός Εργασίας,  
Κοινωνικής Ασφάλισης και Αναπληρωτής Υπουργός
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ   

Ι

   Αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ. 180215 (4)
Τροποποίηση της αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.

172859/22.03.2018 (ΦΕΚ Β΄ 1267) υπουργικής 

απόφασης «Καθορισμός εγκατεστημένης ισχύ-

ος, ανά τεχνολογία ή και κατηγορία σταθμών πα-

ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και 

Σ.Η.Θ.Υ.Α., η οποία δημοπρατείται μέσω αντα-

γωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφο-

ρών για τα έτη 2018, 2019 και 2020, ελάχιστου 

αριθμού ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβο-

λής προσφορών ανά έτος, ανώτατης επιτρεπό-

μενης τιμής προσφοράς για κάθε ανταγωνιστι-

κή διαδικασία υποβολής προσφορών και τέλους 

συμμετοχής σε ανταγωνιστική διαδικασία υπο-

βολής προσφορών, με βάση τις παρ. 3 και 6 του 

άρθρου 7 του ν. 4414/2016». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-

μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 149) και ιδιαίτερα τις παρ. 3 και 6 του 
άρθρου 7, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55183Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

2. Το ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομη-
μένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 167).

3. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179), όπως ισχύει.

4. Το ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας – Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πο-
λιτικής και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 286), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

5. Το ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 129), όπως ισχύει.

6. Το ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α΄ 85), όπως ισχύει.

7. Το ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού – Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ – Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) – Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσί-
μων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/
ΕΚ2012)» (ΦΕΚ Α΄ 70), όπως ισχύει.

8. Το ν.  4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων  4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 107),

9. Το ν. 4203/2013 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 235), όπως 
ισχύει.

10. Το ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (ΦΕΚ Α΄ 94), όπως ισχύει.

11. Το ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινότητες και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 9).

12. Το ν. 4546/2012 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ «περί θεσπίσεως πλαι-
σίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 101).

13. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
εγκρίθηκε με την απόφαση Ρ.Α.Ε. 56/2012 (ΦΕΚ Β΄ 104), 
όπως ισχύει.

14. Tον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε 
με την αριθμ. 57/2012 απόφαση της Ρ.Α.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 103), 
όπως ισχύει.

15. Tον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 395/2016 απόφαση της Ρ.Α.Ε. (ΦΕΚ 78/τ.Β΄/2017), 
όπως ισχύει.

16. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2016) 
7272/16.11.2016 με θέμα State Aid SA 44666 – Greece 
«New operating aid scheme for the production of 
electricity from RES and HECHP».

17. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2017) 
9102/4.11.2018 με θέμα State Aid SA 48143 – (2017/N) 
Greece «Tenders for the production of electricity from 

renewable energy sources and highly efficient combined 
heat and power installations».

18. Τις γνωμοδοτήσεις αριθμ.  2/2018, 11/2018 και 
12/2018 της Ρ.Α.Ε.

19. Την αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ. 184573/13.12.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός τεχνολογιών ή και 
κατηγοριών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που εντάσσονται σε καθεστώς 
στήριξης με τη μορφή Λειτουργικής Ενίσχυσης μέσω 
ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών, 
χαρακτηρισμός των ανταγωνιστικών διαδικασιών υπο-
βολής προσφορών ως τεχνολογικά ουδέτερων ή μη και 
καθορισμός μεθοδολογίας και διαδικασίας επιμερισμού 
ισχύος για συμμετοχή, στις ανταγωνιστικές διαδικασίες 
υποβολής προσφορών, σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που εγκαθίστανται 
σε χώρες εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
υπό την προϋπόθεση ενεργού Διασυνοριακού Εμπορίου 
ενέργειας με αυτές, με βάση την παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 4414/2016», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΑΠΕΕΚ/
Α/Φ1/οικ. 172858/22.03.2018 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ Β΄ 1263) και ισχύει.

20. Την αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.172859/22.03.2018 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1267) «Καθορισμός εγκα-
τεστημένης ισχύος, ανά τεχνολογία ή και κατηγορία 
σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. 
και Σ.Η.Θ.Υ.Α., η οποία δημοπρατείται μέσω ανταγωνι-
στικής διαδικασίας υποβολής προσφορών για τα έτη 
2018, 2019 και 2020, ελάχιστου αριθμού ανταγωνιστικών 
διαδικασιών υποβολής προσφορών ανά έτος, ανώτα-
της επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για κάθε ανταγω-
νιστική διαδικασία υποβολής προσφορών και τέλους 
συμμετοχής σε ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής 
προσφορών, με βάση τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 7 του 
ν. 4414/2016».

21. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ Α΄ 160).

22. Τα π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114), σχετικά με την ανασύ-
σταση του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, και 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) σχετικά 
με το διορισμό Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.

23. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98), και 
ειδικότερα το άρθρο 90 αυτού.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Την τροποποίηση της αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.

172859/22.03.2018 (ΦΕΚ Β΄ 1267) υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός εγκατεστημένης ισχύος, ανά τεχνολογία ή 
και κατηγορία σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργει-
ας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., η οποία δημοπρατείται μέσω 
ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών για 
τα έτη 2018, 2019 και 2020, ελάχιστου αριθμού ανταγω-
νιστικών διαδικασιών υποβολής προσφορών ανά έτος, 
ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για κάθε 
ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής προσφορών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55184 Τεύχος Β’ 4528/17.10.2018

τέλους συμμετοχής σε ανταγωνιστική διαδικασία υποβο-
λής προσφορών, με βάση τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 7 
του ν. 4414/2016» στα ακόλουθα σημεία:

α. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 2 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας δύναται, για κάθε είδος 
ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών, να 
διαθέτει προς δημοπράτηση, σε κάθε έτος, έως το 1/3 
της δημοπρατούμενης ισχύος του επόμενου έτους».

β. Το σημείο (α) της παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται 
ως εξής:

«α. Για τις ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προ-
σφορών ειδικές κατά τεχνολογία:

H μέση τιμή που προκύπτει από τη μεσοσταθμική τιμή 
των κατακυρωθεισών προσφορών της προηγηθείσας 
ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών της 
ίδιας τεχνολογίας και κατηγορίας και της ανώτατης επι-
τρεπόμενης τιμής προσφοράς της προηγηθείσας αντα-

γωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών της ίδιας 
τεχνολογίας και κατηγορίας».

2. Κατά τα λοιπά, η αριθμ. ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.172859/
22.03.2018 (ΦΕΚ Β΄ 1267) υπουργική απόφαση εξακο-
λουθεί να ισχύει ως έχει.

Άρθρο 2
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-

ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2018

O Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣTΑΘΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045281710180008*


		2018-10-17T21:27:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




